Diário Oficial Eletrônico  n. 11.142 28 de abril de 2023 Página 280

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pedido de análise para aguardar em casa publicação da aposentadoria.

Lotação: Agência estadual de administração do sistema penitenciário.
Situação: Da ativa
Interessado:
Matrícula Servidor Cargo Validade a contar Processo n.
31969021  ARILDO NUNES Policial Penal 08/05/2023 31/018438/2023

DECISÃO: Pelo exposto, opinamos favoravelmente ao pleito do servidor, nos termos da Lei Estadual nº
1.102/90 e suas atualizações, com base na MANIFESTAÇÃO/PEP/AGEPEN/Nº269/2023, fls. 30/31.

Campo Grande-MS, 26 de abril de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL -  AGEPEN/MS

Na Portaria Agepen “P” Nº 272, de 30 de março de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico nº.
11.119, de 31 de março de 2023, página 181, que trata da designação do servidor ANTONIO JOAO FERREIRA
JUNIOR, matrícula 5677030, durante o impedimento do titular ROMULO YANO MOREIRA DO CANTO, matrícula
468151023:

ONDE CONSTA: “... no período de 10/04/2023 a 29/04/2023...”

PASSE A CONSTAR: “...no período de 10/04/2023 a 12/04/2023...”

Campo Grande – MS, 27 de abril de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/503416/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ELIAS DOS SANTOS SILVA,
matrícula n. 84019023, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 0738/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/501770/2019, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSEMARIA LUIZ DE FREITAS,
matrícula n. 77063023, reformado, “ex officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0659/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.142 28 de abril de 2023 Página 281

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 31/300806/2016, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de KIT WILLWE DA CRUZ MOURA,
matrícula n. 121885022, reformado, “ex officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0660/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 31/300794/2010, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de EDUARDO ALVES DA SILVA,
matrícula n. 95515022, reformado, “ex officio” no cargo de Cabo-PM, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0820/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/502421/2019, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de WILSON FERREIRA DOS ANJOS,
matrícula n. 64937022, reformado, “ex officio” no cargo de Soldado-PM, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 1.146/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 31/000619/2010, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JULIO CESAR DE
MELO, matrícula n. 95393022, reformado, “ex officio” no cargo de 3º Sargento-PM, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 0630/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/502774/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de RENILTON GARCIA, matrícula n.
62275021, reformado, “ex officio” no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 1.129/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.142 28 de abril de 2023 Página 282

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 55/501526/2015, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de OSMAR DOS SANTOS
MASCARENHAS, matrícula n. 39255021, reformado, “ex officio” no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0821/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 55/500832/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSÉ AMILTON DURAN ANDRE,
matrícula n. 80164022, reformado, “ex officio” no cargo de 3º Sargento-BM, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 0718/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE ABRIL DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 187, 27 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Designar para exercer a Função de Confiança de Chefe de Núcleo de Compras - NCOMP, privativo
da Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, o servidor ROBERLI SILVA DO NASCIMENTO, Agente de Serviços
Agropecuários, matrícula 101190021, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, com efeito
a contar da data de publicação.

Campo Grande/MS, 27 de abril de 2023.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente /IAGRO

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” FCMS/N. º 144/2023, 26 DE ABRIL DE 2023.

O Diretor-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,
no exercício de sua competência, e considerando as exigências contidas no art. 5, inciso III, e no art. 67, §§ 1º e
2º, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, art. 117 de Lei 14.133 da 1º/04/2012, art. 7º do Decreto n. 15.530
de 8 de outubro de 2020 resolve:

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores identificados abaixo, para acompanhar e fiscalizar e execução do Contrato
N.146/2023, registro GCONT n. 21613, Processo 85/002938/2023, celebrado entre a Fundação de
Cultura de Mato Grosso do Sul e CONTRATADO: JSB PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, CNPJ: nº 17.214.942/0001-75, vigorará da data de sua assinatura até o final de sua vigência. (OBJETO
DO CONTRATO: realização de show musical.)